П Р О Т О К О Л  № 02/16

очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района

от 2 февраля 2016 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Главы Администрации

муниципального образования

«Сарапульский район»                                                                    Ю.В.Пермитин

Присутствовали:

Члены Комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района:                              По списку

Глава Администрации МО «Сарапульский район»                     А.И.Шарафутдинов

Специалист-эксперт Министерства природных

ресурсов и охраны окружающей среды

Удмуртской Республики                                                                   И.Г.Садырев

Председатель ООО «Сарапульское районное

общество охотников и рыболовов»                                                 Ю.И.Пономарев

Глава муниципального образования

«Шадринское»                                                                                     Е.Ф.Быкова

1. Отработка алгоритма действий при возникновении, локализации и

ликвидации эпизоотического очага АЧС в дикой фауне на территории

муниципального образования «Шадринское», 99 квартал Керкмасского участкового

лесничества.

(Пермитин Ю.В., Исламгалиев И.А., Садырев И.Г., Цибулько В.И., Быкова Е.Ф.)

В рамках отработки алгоритма действий при возникновении, локализации и

ликвидации эпизоотического очага АЧС в дикой фауне на территории муниципального

образования «Шадринское», проведено учебно-тренировочное занятие в рамках заседания

комиссии по ЧС и ОПБ Сарапульского района с приглашением и заслушиванием

должностных лиц участвующих в проведении данной тренировки.

Всеми ответственными лицами подготовлены доклады о принятых мерах по

локализации и ликвидации очага АЧС в соответствии с планом организационных и

специальных мероприятий по мониторингу, регулированию численности и снижению

миграционной активности диких кабанов на территории Удмуртской Республики,

включая особо охраняемые природные территории регионального и федерального

значения

Заслушав участников учебно-тренировочного занятия, Комиссия решает:

1. Недостатки, выявленные в ходе тренировки устранить до 15.02.2016г.

2. Рекомендовать всем участникам тренировки более качественно подходить к

выполнению проводимых мероприятий. Проведение тренировок осуществлять с

использованием наглядного материала и слайдового сопровождения.

3. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС Сарапульского района материалы

тренировки представить в БУ УР «Сарапульская райСББЖ».

2. О рассмотрении и утверждении комплекса мер по профилактике пожаров

и работе профилактических групп на территории Сарапульского района»

 (Смаев С.А.)
За 12 месяцев 2015 года на территории Сарапульского района зарегистрировано 32

пожара (АППГ-34 пожара). Ущерб от произошедших пожаров составил 9 млн. 989 тыс.

рублей (АППГ -10 млн. 293 тыс. руб.). На общем фоне снижения количества пожаров

количество произошедших пожаров в жилом секторе увечилось с 22 в 2014 году до 25

в 2015 году. В результате произошедших пожаров в огне погибло 4 человека (АППГ-

3). Количество пожаров произошедших в частном жилом секторе от общего числа

произошедших пожаров составляет 78 %. В 2015 году произошел рост пожаров в 6

муниципальных поселениях таких как: Северное, Уральское, Усть-Сарапульское,

Оленье-Болотинское, Тарасовское и Кигбаевское.

 Исходя из анализа пожаров произошедших на территории района за последние 5

лет от 70 до 80 % пожаров происходит именно в жилом секторе. Несмотря на

принимаемые меры по профилактике пожаров в частном жилом секторе таких как:

- обучение населения мерам пожарной безопасности путем проведения

инструктажей на предприятиях, организациях и путем личного общения, также по

средствам СМИ;

- проведением подворовых обходов частного жилого сектора, количество пожаров и

гибель людей на них в Сарапульском районе в разрезе на количество жителей остается

на высоком уровне.

С целью стабилизации обстановки с пожарами и последствий от них Комиссия

решает:

1. Рекомендовать:

а) ОНД, ПСЧ-13 разработать график проведения профилактических мероприятий в

населенных пунктах силами профилактических групп созданных из числа

представителей сельских поселений района, ОНД, ПСЧ-13, отдела полиции, ВДПО,

страховых компаний, управляющей компании. Согласовать вышеуказанный график со

всеми службами, утвердить главой администрации МО «Сарапульский район».

Координирующим органом работы профилактических групп определить отдел ГО, ЧС

администрации муниципального образования «Сарапульский район».

б) Профилактическим группам:

 - активизировать проведение пожарно-профилактической работы в частном жилом

секторе;

- в марте - апреле месяце провести 100% профилактические осмотры мест

проживания многодетных семей, одиноких престарелых граждан, ветеранов великой

отечественной войны и ветеранов трудового фронта с последующим предоставлением

информации в администрацию МО «Сарапульский район».

в) Администрации МО «Сарапульский район»:

 - предусмотреть по результатам работы профилактических групп  оказание

адресной помощи в устранении грубых нарушений требований пожарной безопасности

в местах проживания малоимущих многодетных семей, одиноких престарелых

граждан, ветеранов великой отечественной войны и ветеранов трудового фронта;

- создать при администрации МО «Сарапульский район» межведомственную

комиссию с включением глав поселений, представителей ПСЧ-13 и ОНД по проверке

муниципального жилого фонда, по результатам комиссионного обследования принять

меры к устранению нарушений требований пожарной безопасности;

- с целью стимулирования граждан к выполнению требований пожарной

безопасности подготовить и провести на территории района конкурс «Самый

пожаробезопасный жилой дом»;

г) Главам МО – поселений;

- предусмотреть средства из статьи «Оказание органам государственной власти УР

в информировании населения мерам пожарной безопасности» выделяемых из бюджета

УР на реализацию первичных мер пожарной безопасности на изготовление и

распространение среди населения района агитационно-пропагандистских материалов

по противопожарной тематике;

- при проведений сельских сходов в населенных пунктах района в обязательном

порядке проводить с жителями инструктажи о мерах пожарной безопасности, с

последующим предоставлением протоколов в ОНД;

д) Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности провести

внеплановые инструктажи с работниками на тему «Обеспечение пожарной

безопасности индивидуальных жилых домов и квартир в многоквартирных жилых

домах», при необходимости с привлечением сотрудников ПСЧ-32, ОНД.

е) Руководителям образовательных учреждений района на постоянной основе при

проведении внеклассных уроков организовать с учащимися мероприятия по обучению

мерам пожарной безопасности. При проведении родительских собраний организовать

проведение инструктажа о мерах пожарной безопасности с родителями, при

необходимости привлекать сотрудников ОНД, ПСЧ-13. Информацию о результатах

проведенных мероприятий ежеквартально направлять в ОНД.

 3. О работе добровольной пожарной охраны Сарапульского района
 (Фикс А.И.)

За январь месяц 2016 года количество добровольных пожарных не изменилось,

на данный момент составляет 107 человек (АППГ - 107), которые осуществляют свою

деятельность в 10 ДПК и 5 ДПД. Ежесуточно на дежурстве находятся 38 добровольцев

(АППГ – 38), 8 пожарных автоцистерн (АППГ – 6), 2 единицы приспособленной

техники (АППГ - 4).

Добровольная пожарная охрана Сарапульского района входит в состав

Общественного учреждения «Добровольная пожарная команда Юг». В 2016 году

добровольные пожарные принимали участие в тушении 1 пожара произошедшего

25.01.2016 г. в с. Уральское ул. Сосновая, 4, (АППГ - 1).

Добровольные пожарные осуществляют содействие в проведении

профилактических мероприятий с населением.

В 2016 году добровольными пожарными:

- проведено профилактических мероприятий в 86 домовладениях (АППГ- 54);

- проведено 4 беседы на противопожарную тематику (АППГ- 8), с охватом

населения 86 человек (АППГ-55).

Кроме того в 2015 году неоднократно наблюдались не выезды пожарной

техники ДПО на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ, или

выезд с завышенными показателями оперативного реагирования.

В 2016 году так же наблюдается не выезды пожарной техники ДПО на тушение

пожаров и проведение аварийно-спасательных работ, а именно ДПК «Шевыряловское»

не прибывает к месту тушения пожара на пожарном автомобиле.

Техника, стоящая на вооружении ДПК «Шевыряловское» находится в

помещении гаража ООО «Девятово», который не отапливается, что может привести к

выходу из строя автомобиля, а так же не обеспечивает на должном уровне несения

дежурства личным составом ДПО.

Заслушав заместителя начальника пожарно-спасательной части № 13 Фикс

Андрея Ивановича, Комиссия решает:

1. Рекомендовать главе муниципального образования «Шевыряловское»:

-ускорить работу по обустройству отапливаемого помещения для содержания

пожарного автомобиля.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений:

- усилить контроль за выездом подразделения ДПО, на тушение пожаров и

проведение аварийно-спасательных работ в кратчайшие сроки в целях не допущения

распространения пожара и минимизации последствий пожаров, ЧС (происшествий);

- представить предложения о поощрении личного состава ДПО постоянно

участвующих в профилактических мероприятиях, проводимых в муниципальных

образованиях, тушении пожаров и проведении АСР на территории Сарапульского

района;

- представить предложения о развитии и улучшении деятельности

существующей ДПО на территории Сарапульского района (приобретения ПТВ и ПТО;

выделение денежных средств на стимулирование добровольцев);

- усилить профилактические мероприятия в МО с привлечением добровольцев,

администрации МО, сотрудников полиции, электросетей и газовых служб.

3. Рекомендовать ПСЧ – 13 совместно с отделом по делам ГО и ЧС

Сарапульского района и ООО «Мир» проработать вопрос о возможности передачи

пожарного автомобиля ООО «Мир» в собственность муниципального образования

«Тарасовское» или частичной компенсации затрат на содержание ДПО.

4. О состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения.

(Фикс А.И.)

Источники НППВ в Сарапульском районе в зимний период находятся не на

должном уровне. При тушении пожаров ближайшее расположение источников НППВ

и его исправность уменьшают время ликвидации последствий пожара, минимизируют

последствия. Однако работа, проводимая ПСЧ-13 совместно с главами МО, по

обустройству незамерзающих прорубей находится на низком уровне.

Заслушав заместителя начальника пожарно-спасательной части № 13 Фикс

Андрея Ивановича, Комиссия решает:

- рекомендовать главам поселений усилить контроль за состоянием источников

НППВ, производить своевременную очистку от снега, льда подъездных путей;

продолжить работу по обустройству незамерзающих прорубей.

 - главе муниципального образования «Шевыряловское» определить место

будущего расположения пожарного водоема в д. Антипино (является безводным

населенным пунктом) за счет субсидий выделяемых из бюджета УР на первичные

меры пожарной безопасности;

- продолжить работу по инвентаризации источников наружного

противопожарного водоснабжения.

Председатель Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Сарапульского района                                                                  Ю.В.Пермитин